domiciliar, bem como a localização na Amazônia Legal, com vistas a diferenciação de valores para 
cadastramento em domicílio; e  

• O estabelecimento de piso-mínimo para todos os municípios. 

Considerando o total de recursos destinados aos Municípios no aporte de R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões de 
reais), foram destinados R$ 186.952.913,23 (cento e oitenta e seis milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, novecentos 
e treze reais e vinte e três centavos) para distribuição entre todos os municípios e Distrito Federal, e ainda, R$ 3.165.872,52 
(três milhões, cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) para os estados, 
que atenderam aos critérios de partilha de recursos para 4.776 entes federados, conforme tabela abaixo: 

Entes Federados  Valor Orçado  Valor a ser repassado  Quantidade de Entes 

Estados  R$     9.500.000,00  R$     3.165.872,52             19

[...]

Em julho de 2025, realizou-se a transferência do montante correspondente a 50% do valor previsto para cada ente federado 
sendo R$ 93.476.456,02 para os municípios e Distrito Federal e R$ 1.582.936,26 para os Estados, correspondendo ao 
valor de R$ 95.059.392,88 (noventa e cinco milhões, cinquenta e nove mil, trezentos e noventa e dois reais e oitenta 
e oito centavos), sendo o saldo remanescente a ser objeto de transferência quando da recomposição do orçamento da 
secretaria. 

Foram assim adotados os critérios estabelecidos pela Resolução CNAS/MDS nº 130, de 27 de novembro de 2023, do